
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 12/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 16
gennaio 2015, n. 122
 
P.O. FESR 2007-2013. Asse VI - Linea di intervento 6.2 - Azione 6.2.1 Bando per gli insediamenti
produttivi. Comune di Orta Nova (Fg): “Infrastrutturazione della nuova zona PIP”. C.F./P.IVA:
00362170714. Codice MIR FE6.200113 - Codice Pratica PUMUK13. Revoca del contributo concesso.
 
 
 
Il giorno 16 gennaio 2015, in Bari, nella sede del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997 n. 7;
- la DGR n. 3261 del 28/07/1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165 del 30/03/01;
- la DGR 1444 del 30/07/2008;
- il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea del 11/07/2006 e ss.mm e ii.;
- il Reg. (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05/07/2006 e ss.mm. e ii.;
- il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006 e ss.mm. e ii.;
- il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007 e successivamente modificato con Decisione C(2011) 9029 del
1/12/2011 e con Decisione C(2012) 9313 del 06/12/2012;
- le DGR n. 146 del 12/02/2008 (BURP n. 31 del 26/08/08), n. 2941 del 29/12/2011 (B.U.R.P. n. 7 del 16
gennaio 2012) e n. 28 del 29/01/2013 (B.U.R.P. n. 32 del 27/01/2013) con la quale la Giunta Regionale
ha preso atto di dette decisioni comunitarie;
 
PREMESSO CHE:
- il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 febbraio 2008, ha approvato i criteri di selezione per le
linee di intervento del P.O. FESR 2007-2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- la Giunta Regionale, con la DGR n. 750 del 07/05/2009, ha approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del P.O. FESR 2007-2013, successivamente modificato con le DGR n. 657 del 5 aprile
2011, n. 2574 del 22 novembre 2011, n. 1577 del 31 luglio 2012 e n. 377 del 7 marzo 2013;
- con DD n. 44 19/03/2010 il Servizio Programmazione e Politiche Fondi Strutturali, Autorità di Gestione
del P.O. FESR 2007-2013, ha approvato il “Manuale delle procedure dell’AdG (versione 0)” e il
“Manuale dei Controlli di primo livello (versione 0)” e i rispettivi Allegati, successivamente modificati con
Determinazione del Servizio Attuazione del Programma n.42 del 03/05/2012 e n. 50 del 13/01/2013;

1



- con DD del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione n. 469 del 20 luglio 2009 è stata
impegnata la somma di € 60.000.000,00 ed emanato il bando per il finanziamento di “Iniziative per le
infrastrutture di supporto degli insedia menti produttivi” pubblicato sul BURP n. 117 del 30/07/2009;
- con DD del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 531 del 2 ottobre 2009 è
stata rettificata e pubblicata la versione definitiva del bando;
- con DD n. 187 del 6 agosto 2010 del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo
(pubbl. su BURP n. 133 del 12 agosto 2010), si è provveduto ad approvare le graduatorie definitive
relative l’una ai progetti ammissibili da realizzarsi in aree con indice di insediamento almeno pari al 75%
(di seguito indicate come “aree esistenti”) e l’altra ai progetti ammissibili da realizzarsi in aree con indice
di insediamento inferiore al 75% (di seguito indicate come “nuove aree”);
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n.
123 de! 12/05/2011, che qui si intende integralmente richiamata, si è disposto lo scorrimento della
graduatoria individuata con la DD. n. 187 del 06/08/2010 e si è provveduto ad impegnare l’ulteriore
contingente di € 39.086.100,00;
- la proposta progettuale presentata dal Comune di ORTA NOVA in adesione al bando, nelle parti di
essa risultate ammissibili, si è utilmente collocata nella graduatoria delle iniziative da realizzarsi in aree
esistenti ed è stata, pertanto, ammessa a finanziamento con DD n. 107 del 20/04/2011 del Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo per un importo di contributo a valere sulla linea di
intervento 6.2, azione 6.2.1 del PO FESR 2007-2013 pari a C 3.000.000,00 su un valore di progetto di €
3.300.000,00, con cofinanziamento comunale di € 300.000,00;
 
ATTESO CHE:
- con nota prot. n. 32718 del 06/12/2012 il Comune di ORTA NOVA ha comunicato a questo Ufficio, per
la prima volta, le difficoltà riscontrate per ottenere il parere dell’AdB della Puglia sul progetto di
competenza del Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico nella Regione Puglia, previsti nell’APQ siglato il 25/11/2010, denominato
Sistemazione idrogeologica per la sicurezza idraulica dell’abitato di Orta Nova, progetto strettamente
collegato ed interferente con quello in argomento di infrastrutturazione della nuova zona PIP.
- Persistendo le suddette difficoltà, con nota di questo Servizio prot. n. A00_159 - 6162 del 19/07/2013,
è stato comunicato l’avvio del procedimento di revoca del contributo concesso per inosservanza del
termine stabilito (luglio 2013) per l’assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (contratto) e
per il concreto ed effettivo inizio dei lavori, come da impegno assunto dal beneficiario nel Verbale
dell’incontro tenutosi il 25/03/2013;
- con nota prot. n. 22857 del 14/08/2013, il Comune di ORTA NOVA ha trasmesso una relazione sullo
stato dell’iter procedurale dell’intervento, mettendo in evidenza la complessità della situazione
delineatasi ed ha richiesto la rimodulazione del crono programma inserito nel Disciplinare sottoscritto,
indicando la data di settembre 2013 quale termine per l’ottenimento del parere sul progetto in questione
e ottobre 2013 per il concreto inizio dei lavori;
- con nota prot. n. A00_159 - 7191 del 10/09/2013 l’Ufficio ha condizionato la sospensione della
chiusura del procedimento preannunciato, alla puntuale comunicazione del RUP del realizzarsi di ogni
avanzamento preannunciato, al fine di consentire il monitoraggio continuo sul rispetto delle tempistiche
e la verifica della compatibilità dei termini di conclusione dell’intervento, con quelli di eleggibilità della
spesa, fissati dal PO FESR 2007 - 2013.
- con nota prot. n. A00_159 - 9027 del 18/11/2013, constatato che l’Ente beneficiario non ha provveduto
alla puntuale trasmissione delle informazioni richieste, l’Ufficio ha proceduto alla chiusura del
procedimento di revoca delle agevolazioni, ai sensi dell’ art. 21 quinquies della Legge 241/90 e ss. mm.
e ii.;
 
CONSIDERATO CHE:

2



- con note prot. n. A00_5450 del 05/05/2014, relativa alla richiesta di parere sul progetto di
“Realizzazione di infrastrutture nella nuova zona PIP di viale Ferrovia in zona D/2”, e prot. n. A00_3245
del 13/03/2014, riguardanti il parere sul progetto di “Sistemazione idrogeologica per la sicurezza
idraulica dell’abitato di Orta Nova”, l’AdB della Puglia ha comunicato gli esiti istruttori delle due pratiche
in questione sulla base della documentazione e delle informazioni in suo possesso;
- in particolare, nella nota prot. 5450 del 05/05/2014 ha ribadito la propria «valutazione circa la
conformità al PAI delle opere di che trattasi sono legate alla realizzazione (preventiva o almeno
contestuale) del progetta di “Sistemazione idrogeologica per la sicurezza idraulica dell’abitato di Orto
Nova”, di cui è aperta la Conferenza di Servizi relativa al secondo stralcio concernente le zona PIP.
Pertanto, le procedure istruttorie per il rilascio del parere di competenza restano sospese in attesa della
definizione finale delle opere di secondo stralcio del progetto “Sistemazione idrogeologica per la
sicurezza idraulica dell’abitato di Orto Nova” e della conclusione della relativa Conferenza di Servizi»;
- a seguito della richiesta avanzata da questo Ufficio, con nota prot. n. 6874 del 11/07/2014, l’Ente
Beneficiario ha trasmesso con la nota n. 22275 del 20.11.2014, una relazione con cui non ha fornito
notizie dimostranti un’effettiva accelerazione della pratica rispetto alle conclusioni comunicate dall’AdB
della Puglia;
- sulla base delle informazioni in possesso dell’Ufficio, l’intervento sicuramente ed obiettivamente non
potrà concludersi entro la data ultima per la chiusura dei progetti finanziati con il fondo FESR
(30/06/2015), comunicata con nota prot. n. A00_158 - 3730 del 17/04/2014, al fine di permettere il
successivo espletamento da parte dell’Ufficio degli adempimenti di propria pertinenza per la corretta
rendicontazione dello stesso alla Commissione Europea entro il 31/12/2015;
- al fine di verificare l’eventuale possibilità di destinare in tempo utile ad altra iniziativa le risorse FESR
concesse al Comune di ORTA NOVA per la realizzazione dell’intervento in oggetto, occorre ormai
procedere, senza ulteriore indugio, alla revoca del contributo di € 3.000.000,00;
 
VERIFICATO CHE
- gli artt. 13 e 14 del disciplinare di convenzione fra Regione Puglia e Comune di ORTA NOVA che
regolamentano rispettivamente l’impossibilità di modificare le modalità di esecuzione delle opere nonché
il potere regionale di revoca della contribuzione finanziaria in caso di compromissione della tempestiva
esecuzione e buona riuscita dell’opera (comma 2°) o in presenza di gravi ritardi nell’utilizzo del
finanziamento concesso, anche indipendentemente da fatti imputabili al soggetto beneficiario (comma
4°);
 
Ravvisata LA NECESSITA’ di procedere alla revoca della contribuzione finanziaria di € 3.000.000,00 a
valere sui fondi della linea di intervento 6.2, azione 6.2.1 del PO FESR 2007-2013, concessa con DD n.
107 del 20/04/2011 del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo al Comune di
ORTA NOVA per la realizzazione del progetto “Realizzazione di infrastrutture nella nuova zona PIP di
viale Ferrovia in zona D/2” del valore di € 3.300.000,00 (Codice MIR FE6.200113 - Codice Pratica
PUMUKI3 - codice CUP H17111000480001) sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile
dell’Azione 6.2.1, geom. Giovanni Guarino, e dal Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e
Produttive, dott.ssa Anna Lisa Camposeo.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tenia di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

3



Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
Adempimenti Contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Revocare la contribuzione finanziaria di Euro 3.000.000,00 concessa al Comune di ORTA NOVA con
DD n. 107 del 20/04/2011 del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo
sull’impegno di Euro 60.000.000,00 assunto con DD n. 469 del 20/07/2009 del Servizio Artigianato, PMI
e Internazionalizzazione sul cap. 1156020 Esercizio Finanziario 2009, (impegno n. 2 del 21/07/2009) e
sull’impegno di € 39.086.100,00 assunto con DD n. 123 del 12/05/2011 Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo (impegno n. 1 del 31/05/2011);
CAUSALE: P.O. FESR 2007-2013. Asse VI - Linea di Intervento 6.2 - Azione 6.2.1. Bando per gli
insediamenti produttivi. COMUNE di ORTA NOVA (FG): “ Infrastrutturazione della nuova zona PIP”.
C.F./P. IVA: 00362170714. Codice MIR FE6.200113 - Codice Pratica PUMUKI3. Revoca del contributo
concesso, CUP: H17J11000480001
Non essendo stata effettuata alcuna erogazione per l’intervento in oggetto, non occorre procedere ad
alcun recupero di somme nei confronti del Comune di Orta Nova.
 
Visto di Attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott.ssa Anna Lisa Camposeo
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pasquale Orlando
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto esposto in parte narrativa e, per le motivazioni ivi riportate che qui si intendono
confermate, revocare la contribuzione finanziaria di € 3.000.000,00 a valere sui fondi della linea di
intervento 6.2, azione 6.2.1 del PO FESR 2007-2013, concessa con DD n. 107 del 20/04/2011 del
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo al Comune di ORTA NOVA per la
realizzazione del progetto “Realizzazione di infrastrutture nella nuova zona PIP di viale Ferrovia in zona
D/2” del valore di € 3.300.000,00 (Codice MIR FE6.200113 - Codice Pratica PUMUKI3 - codice CUP
H17.111000480001);
 
- darsi atto che l’assenza di erogazioni in favore del Comune di Orta Nova a carico del contributo
concesso per la realizzazione del progetto in argomento fa sì che non occorra procedere ad alcun
recupero di somme nei confronti del Comune stesso;
 
- Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “con omissis”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.
 
- di trasmettere, il provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- di pubblicare il provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito istituzionale

4



www.regione.puglia.it e sul portale
 www.sistema.puglia.it;
 
- di comunicare al Comune di ORTA NOVA (FG) che il provvedimento sarà consultabile sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia e sul portale www.sistema.puglia.it;
 
- di dichiarare il presente atto, redatto in unico esemplare, immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pasquale Orlando
 
_________________________

5


